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HALLAZGOS PRINCIPALES Y RECOMENDACIONES

HALLAZGOS PRINCIPALES 
■ La tasa de victimización por homicidios para hispanos en los Estados Unidos es casi el doble de la tasa 

correspondiente a la población raza blanca. En 2014 la tasa de victimización por homicidios para hispanos fue 4.69 
por 100,000, mientras que la tasa de victimización por homicidios para blancos fue 2.41 por 100,000 (pág. 4). 

 
■ El homicidio es la segunda causa principal de muerte para hispanos entre 15 y 24 años de edad (pág. 5).

■ En 2014, más de 3,000 hispanos fueron muertos con armas de fuego. Ese año, 1,732 hispanos murieron 
en homicidios con armas de fuego, mientras que 1,114 se suicidaron con armas de fuego, 48 perecieron 
por disparos no intencionales y 116 murieron en otras circunstancias (incluyendo intervenciones legales e 
intenciones no-determinadas) (pág. 4).

■ Entre 1999 y 2014 más de 50,000 hispanos fueron muertos con armas de fuego. Durante este período, 33,532 
hispanos murieron en homicidios con armas de fuego, 14,431 se suicidaron con armas de fuego y 944 por disparos 
no intencionales (pág. 4).

■ En su mayoría, los hispanos víctimas de homicidio han muerto por armas de fuego. Más de las dos terceras 
partes de los homicidios en que la víctima es hispana se han realizado con arma de fuego (pág. 5). Los datos más 
recientes muestran que para aquellos homicidios en que la víctima era hispana y se usó un arma de fuego, en 69 por 
ciento de los casos en el tiroteo se usó un arma corta (pág. 10). 

■ La probabilidad de que una víctima hispana haya muerto a manos de gente desconocida es más alta que el 
promedio nacional. Los datos más recientes son de 2013 e indican que en los casos en que se pudo establecer la 
relación entre la víctima y el perpetrador, 35 por ciento de las víctimas hispanas fueron ultimadas por un desconocido. 
En cambio, a nivel nacional 25 por ciento del total de víctimas fue ultimado por gente desconocida (pág. 11). 

■ Un gran porcentaje de las víctimas hispanas de homicidio ha sido gente joven. Los datos más recientes 
disponibles muestran que en 2013, 38 por ciento de los hispanos víctimas de homicidio tenían 24 años de edad 
o menos. En contraste, para ese mismo año, 38 por ciento de las víctimas de homicidio de raza negra y 21 por 
ciento de las víctimas de raza blanca tenían 24 años de edad o menos (pág. 12).

■ La actual forma de recolección de datos tiene ciertas limitaciones por lo que es casi seguro que el número 
total de víctimas hispanas es más alto que lo que sugieren las cifras reportadas. Los datos que reportan las 
dependencias gubernamentales suelen indicar la raza, pero no el origen étnico. Teniendo en mente el cambio 
que está ocurriendo en el panorama demográfico de los Estados Unidos, queda claro que el primer paso para 
prevenir este tipo de victimización consiste en documentarla exhaustivamente.
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RECOMENDACIONES
Las dependencias gubernamentales que se ocupan de recolectar los datos sobre muertos y heridos deberían obtener 
la información completa acerca de su origen étnico, además de lo relativo a raza. Ello aseguraría que la recolección 
de datos acerca de hispanos víctimas de violencia letal sea completa y precisa. 

■ Todas las oficinas de gobierno, independientemente del departamento al que pertenezcan o al nivel en que 
operen (local, estatal, nacional) deberían recoger información acerca del origen étnico de un individuo para todos 
los usuarios pertinentes y todos los asuntos de los servicios que prestan dichas dependencias.

■ La información acerca del origen étnico de un individuo debería ser proporcionada por él mismo y no 
establecerse únicamente a partir de su apellido o algún otro indicador.

 

■ Toda información de acceso público, así como de informes que publiquen y divulguen las dependencias 
oficiales, debería incluir datos relativos a origen étnico, además de los concernientes a raza. 

■ El Departamento de Justicia de los EUA, en particular la Oficina Federal de Investigaciones (FBI) y la Oficina 
de Estadísticas sobre Justicia (Bureau of Justice Statistics) deberían emitir informes periódicos o informes 
especiales acerca de la victimización de hispanos en el país. 

■ Los estados que cuentan con una proporción considerable de población residente hispana deberían emitir 
informes ya sea periódicos o especiales acerca de la victimización de hispanos y causas de muerte, incluyendo 
situaciones de violencia. 



DEFINICIONES

Los términos y definiciones para raza y etnicidad empleados en este informe se han tomado de las definiciones 
establecidas por la Oficina de Censos de los EUA (U.S. Census Bureau). Raza y etnia son categorías diferentes. En 
la información de carácter federal habitualmente se emplea el término “negro” en vez de afroestadounidense y el 
término “hispano” en vez de latino. Para los propósitos de este informe se emplearán las definiciones que aparecen a 
continuación.  

Raza

Indígena americano o nativo de Alaska

Una persona no-hispana descendiente de cualquier pueblo originario de Norte y Sur América 
(incluyendo Centroamérica) y que mantiene su adscripción tribal o un vínculo comunitario.

Asiático(a)

Una persona no-hispana que desciende de cualquier pueblo originario del Lejano Oriente (p.ej., China, 
Japón), el Sudeste de Asia (p. ej., Vietnam, Tailandia) o el subcontinente indio (p. ej., India, Pakistán).

Negro(a)

Una persona no-hispana descendiente de cualquier grupo racial negro de África.

Nativo de Hawai o de otras Islas del Pacífico 

Una persona no-hispana que desciende de cualquier pueblo originario de Hawai, Guam, Samoa y 
demás islas del Pacífico.

Blanco(a)

Una persona no-hispana que desciende de cualquier pueblo originario de Europa, Oriente Medio o el 
norte de África.

Etnicidad

Hispano(a)

Una persona de cualquier raza que tiene orígenes en México, Puerto Rico, Cuba, Centro o Sur América o 
cualquier otra cultura de corte español. 
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INTRODUCCIÓN 

LOS HISPANOS EN EL CENTRO DE LA ATENCIÓN
En 2001 los Estados Unidos experimentaron un cambio demográfico de carácter histórico. Por primera vez los hispanos se 
convirtieron en el grupo minoritario más grande del país, al sobrepasar en número a los residentes de raza negra.1 Con una 
población de casi 55.3 millones en 2014, los hispanos constituyen 17.3 por ciento del total de la población de los Estados Unidos.2  

Ya para 2014, había ocho estados cuya población latina superaba el millón de habitantes. Ordenados de mayor a menor 
según la proporción de población hispana, esos estados son: California, Texas, Florida, Nueva York, Illinois, Arizona, Nueva 
Jersey y Colorado.3 Por su parte, California tiene el mayor número de hispanos en el país (14,990,679), que equivale a 27.1 
por ciento del total de la población hispana en los Estados Unidos.4 

Cuadro 1: Los 10 estados con mayor población hispana (de mayor a menor), 20145  

Estado Población hispana Población total
Porcentaje de la 

población del estado 
que es hispana

Porcentaje del total 
de la población 

hispana de los EUA

California 14,990,679 38,802,500 38.6 27.1
Texas  10,404,856 26,956,958 38.6 18.8
Florida 4,789,830 19,893,297 24.1 8.7
Nueva York 3,668,399 19,746,227 18.6 6.6
Illinois  2,152,630 12,880,580 16.7 3.9
Arizona 2,056,370 6,731,484 30.5 3.7
Nueva Jersey 1,729,745 8,938,175 19.4 3.1
Colorado 1,136,022 5,355, 866 21.2 2.1
Nuevo México 993,908 2,085,572 47.7 1.8
Georgia 923,184 10,097,343 9.1 1.7

El Centro de Investigaciones Pew ha encontrado que a partir de 2000, algunas de la poblaciones hispanas que han estado 
creciendo más rápidamente se encuentran en el sureste de los Estados Unidos, aún cuando en esos estados la población 
hispana todavía no alcanza el millón de habitantes. 

1 “Hispanics Now Largest Minority, Census Shows,” (“Censo indica que ahora los hispanos son la minoría más numerosa”) New York Times, 22 de enero de 2003. 
2 Statistical Portrait of Hispanics in the United States, (Retrato estadístico de los hispanos en los Estados Unidos), Renee Stepler y Anna Brown, Centro de 

Investigaciones Pew, Hispanic Trends (Tendencias hispanas), 19 de abril de 2016.  
(http://www.pewhispanic.org/2016/04/19/statistical-portrait-of-hispanics-in-the-united-states/).

3 Statistical Portrait of Hispanics in the United States, (Retrato estadístico de los hispanos en los Estados Unidos), Renee Stepler y Anna Brown, Centro de 
Investigaciones Pew, Hispanic Trends (Tendencias hispanas), 19 de abril de 2016.  
(http://www.pewhispanic.org/2016/04/19/statistical-portrait-of-hispanics-in-the-united-states/). Datos obtenidos del cuadro 44 “Población hispana por 
estados: 2014” (Hispanic Population, by State: 2014”).

4 Statistical Portrait of Hispanics in the United States, (Retrato estadístico de los hispanos en los Estados Unidos), Renee Stepler y Anna Brown, Centro de 
Investigaciones Pew, Hispanic Trends (Tendencias hispanas), 19 de abril de 2016.  
(http://www.pewhispanic.org/2016/04/19/statistical-portrait-of-hispanics-in-the-united-states/). Datos obtenidos del cuadro 45 “Distribución de 
hispanos entre estados: 2014” (“Distribution of Hispanics Across States: 2014”). 

5 Statistical Portrait of Hispanics in the United States, (Retrato estadístico de los hispanos en los Estados Unidos), Renee Stepler y Anna Brown, Centro de 
Investigaciones Pew, Hispanic Trends (Tendencias hispanas), 19 de abril de 2016.  
(http://www.pewhispanic.org/2016/04/19/statistical-portrait-of-hispanics-in-the-united-states/). Datos obtenidos del cuadro 44 del estudio “Población 
hispana por estados: 2014” (“Hispanic Population, by State: 2014”) y del cuadro 45 “Distribución de hispanos entre estados: 2014” (“Distribution of 
Hispanics Across States: 2014”). 
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Cuadro 2: Crecimiento de población hispana en los 10 estados de mayor crecimiento de población 

hispana, 2000-20146 

Estado
Población hispana  

en 2000
Población hispana  

en 2014

Incremento en 
Población hispana, 

2000-2014

Incremento 
porcentual,  
2000–2014

Dakota del Sur 10,101 29,285 19,184 189.9
Tennessee 116,692 321,898 205,206 175.9
Carolina del Sur 94,652 257,759 163,107 172.3
Alabama 72,152 190,249 118,097 163.7
Kentucky 56,922 144,671 87,749 154.2
Arkansas 85,303 205,487 120,184 140.9
Dakota del Norte 7,429 17,878 10,449 140.7
Maryland 230,992 555,821 324,829 140.6
Carolina del Norte 377,084 890,446 513,362 136.1
Virginia 333,482 732,435 398,953 119.6

 
Durante el período comprendido entre 2000 y 2014, el total de la población hispana en Estados Unidos creció 56.9 por ciento. 

Este estudio busca proporcionar la información más reciente disponible al momento de escribirse acerca de la 
victimización homicida y el suicidio de la población hispana en los Estados Unidos, así como del papel de las armas de 
fuego en lo relativo a homicidios, suicidios y total de muertes por armas de fuego.7 La importancia de documentar dicha 
victimización queda claro al percatarnos del respectivo panorama demográfico en que ocurre. 

DATOS DISPONIBLES A NIVEL NACIONAL SOBRE VICTIMIZACIÓN LETAL DE HISPANOS 
Las dos principales fuentes de información sobre victimización letal a nivel nacional, los registros de salud pública 
y los de justicia criminal, incluyen datos acerca de etnicidad y también de raza, en lo que a hispanos se refiere. 
Desafortunadamente, su manera de presentarlos no es completa ni consistente. 

■ Los Centros para el Control y la Prevención de Enfermedades (Centers for Disease Control and Prevention, CDC, por 
sus siglas en inglés) son dependencias federales que pertenecen al Departamento de Salud y Servicios Humanos 
de los Estados Unidos y guardan información de salud pública de todo el país, tal como ha sido registrada en los 
certificados de defunción y compilada por el Centro Nacional de Estadísticas de la Salud (National Center for 
Health Statistics, NCHS).8 Los CDC recolectan datos de mortalidad que incluyen homicidios, suicidios y muertes no 

6 Statistical Portrait of Hispanics in the United States, (Retrato estadístico de los hispanos en los Estados Unidos), Renee Stepler y Anna Brown, Centro de 
Investigaciones Pew, Hispanic Trends (Tendencias hispanas), 19 de abril de 2016.  
(http://www.pewhispanic.org/2016/04/19/statistical-portrait-of-hispanics-in-the-united-states/). Datos obtenidos del cuadro 44a Tendencias “Población 
hispana por estado: 1980-2014” (Trend, Hispanic Population, by State: 1980-2014”) con cálculos adicionales del Violence Policy Center.

7 En 2014, hubo 48 muertes no intencionales de hispanos relacionadas con armas de fuego. 
8 Los CDC también cuentan con el Sistema Nacional de Reportes de Muertes Violentas (National Violent Death Reporting System NVDRS),  

http://www.cdc.gov/violenceprevention/nvdrs/), un sistema de vigilancia e información en materia de salud pública que registra información más detallada 
sobre muertes violentas a partir de la revisión de recursos adicionales, tales como certificados de defunción, informes de forenses o de examinadores 
médicos, informes de fuerzas del orden e información de laboratorios criminales, con el fin de contribuir a desarrollar enfoques de reducción de violencia. 
Los datos del NVDRS no se usan en este informe porque sólo están disponibles para 32 estados: Alaska, Arizona, Carolina del Norte, Carolina del Sur, 
Colorado, Connecticut, Georgia, Hawaii, Illinois, Indiana, Iowa, Kansas, Kentucky, Maine, Maryland, Massachusetts, Michigan, Minnesota, Nueva Hampshire, 
Nueva Jersey, Nueva York, Nuevo México, Ohio, Oklahoma, Oregon, Pensilvania, Rhode Island, Utah, Vermont, Virginia, Washington y Wisconsin, y no 
incluyen a California ni a Texas. Entre 2005 y 2008, California participó en el NVDRS, pero según el Departamento de Salud Pública de California (California 
Department of Public Health) “Desafortunadamente, debido al tamaño del estado, al carácter descentralizado de su gobierno, a preocupaciones en torno 
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intencionales. La información de los CDC es la más completa disponible para medir el total de la victimización mortal 
en cada categoría, así como edad y raza/etnicidad. Sin embargo, a ésta le faltan otras categorías que contiene el 
Informe Suplementario de Homicidios (Supplementary Homicide Report) del FBI. 

■ El Departamento de Justicia de los EUA es el repositorio de los registros de justicia criminal de todo el país. 
La Oficina Federal de Investigaciones (Federal Bureau of Investigation, FBI) compila datos sobre crímenes 
reportados, incluyendo homicidios, por medio de su Informe Uniforme de Crimen (Uniform Crime Report, UCR) y su 
Informe Suplementario de Homicidios (Supplementary Homicide Report, SHR). La información acerca de homicidios 
que sólo aparece en el SHR incluye: las edades de la víctima y del perpetrador, las circunstancias en que sucedió 
el homicidio, la relación entre la víctima y el perpetrador e información más detallada acerca del tipo de arma 
utilizada, incluyendo si se trataba de un arma corta, un rifle o una escopeta.  

 
Si bien el Informe Suplementario de Homicidios del FBI contiene la mayor información disponible sobre homicidios a 
nivel nacional, sobre todo en el contexto de reportar datos acerca de etnicidad, también es limitado. Por ejemplo, en los 
datos del SHR que se usaron para este informe, sólo se disponía de información sobre etnicidad hispana de víctimas de 
homicidios para 20 de los 50 estados.9 El FBI no recolecta datos acerca de suicidios ni muertes no intencionales.  

 
El presente estudio toma en cuenta tanto las fortalezas como las limitaciones de estos dos conjuntos de datos y utilizará 
los de los CDC correspondientes a 2014 (los más recientes disponibles al momento de escribir) para información acerca 
de hispanos víctimas de homicidios y suicidios y el de muertos por arma de fuego. También se basará en dicha fuente para 
información acerca de: principales causas de muerte y el uso de armas de fuego en homicidios y suicidios de hispanos. 
Para información sobre homicidios que no aparece en los datos de los CDC se basará en datos del FBI correspondientes a 
2013 (los más recientes disponibles al momento de escribir). 

Primera sección: Datos de salud pública. Usando la información relativa a hispanos, se clasifican las causas principales de 
muerte en orden de preeminencia, incluyendo homicidio y suicidio. También se precisan el número de homicidios y suicidios, 
indicando género y tasas de victimización y se presentan datos históricos acerca de hispanos muertos por homicidios, 
suicidios, así como el total de muertos por armas de fuego.

Segunda sección: Datos de justicia criminal. Usando la información relativa a hispanos, se precisan los tipos de armas 
de fuego usadas en homicidios, la relación entre la víctima y el perpetrador y las circunstancias en que ocurrieron los 
homicidios. 

Tercera seión: Conclusiones ofrece recomendaciones en materia de políticas a partir de los hallazgos del estudio. 

a privacidad y a la falta de recursos de las fuerzas del orden, California no consiguió disponer de los registros correspondientes de las fuerzas del orden, 
tal como lo requiere el NVDRS y por lo mismo, tampoco estaba en condiciones de volver a solicitar financiamiento”. Aunque California no forma parte del 
NVDRS, el Sistema Electrónico de Reporte de Muertes Violentas de California (Electronic Violent Death Reporting System, CalEVDRS) reporta que en 2010 
hubo 14 condados que suministraron datos a dicho sistema: “Basándonos en múltiples fuentes, nuestros datos sobre el total de muertes violentas en el 
estado se elevaron aproximadamente en 57%, mientras que los relativos al total de homicidios en California subieron cerca de dos tercios”.  
(http://www.cdph.ca.gov/programs/Pages/CalEVDRS.aspx).

9 En 2013, el año para el cual se dispone de la información más reciente a la hora de redactar este informe, todos los estados, salvo Alabama y Florida, 
participaron en el SHR. En los datos SHR usados para este informe sólo se reportó información sobre etnicidad hispana de víctimas de homicidio en los 
siguientes estados: Arizona, California, Carolina del Norte, Connecticut, Georgia, Indiana, Kentucky, Maryland, Massachusetts, Minnesota, Misisipi, 
Missouri, Nebraska, Nueva York, Nuevo México, Oklahoma, Oregon, Pensilvania, Texas y Washington. Casi tres cuartas partes de todas las víctimas para las 
cuales se pudo establecer que eran de etnicidad hispana vivían en California (51 por ciento) y Texas (23 por ciento).
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PRIMERA SECCIÓN: DATOS DE SALUD PÚBLICA

En 2014, el año para el cual se dispone de información completa, más de 3,000 Hispanos fueron asesinados con armas de fuego en los 
Estados Unidos. Cabe agregar que entre 1999 y 2014, más de 50,000 hispanos fueron asesinados con armas de fuego en el país.     

Cuadro 3: Muertes de hispanos por armas de fuego en los Estados Unidos, 1999-2014 

Año Homicidios con 
armas de fuego

Suicidios con 
armas de fuego

No intencionales 
con armas de 

fuego

Otras muertes 
con armas de 

fuego *  
Total de muertes 

con armas de fuego

1999 1,939 794 66 79 2,878
2000 1,958 813 59 61 2,891
2001 2,123 798 86 80 3,087
2002 2,168 834 60 81 3,143
2003 2,316 835 71 97 3,319
2004 2,241 888 56 93 3,278
2005 2,453 824 95 97 3,469
2006 2,472 817 66 109 3,464
2007 2,385 931 65 111 3,492
2008 2,260 863 39 94 3,256
2009 2,115 955 47 85 3,202
2010 1,919 962 37 90 3,008
2011 1,831 946 52 118 2,947
2012 1,870 1,023 48 120 3,061
2013 1,750 1,034 49 118 2,951
2014 1,732 1,114 48 116 3,010

Total 33,532 14,431 944 1,549 50,456

  * Otros incluye intervenciones legales e intentos no-determinados.

Para la población en general, en 2014 las causas violentas de muerte se ubicaron en los sitios 10 (suicidio) y 17 (homicidio) 
entre las principales causas de muerte. No obstante, estos datos para la población en general no permiten ver marcadas 
diferencias raciales y étnicas.  

HOMICIDIO 
In 2014, hubo 2,596 hispanos víctimas de homicidio en los Estados Unidos. Ese año, la tasa de victimización por homicidios 
para hispanos fue 4.69 por 100,000. En comparación, la tasa de victimización por homicidios para la población de todo 
el país fue 4.96 por 100,000, mientras que la tasa de victimización por homicidios para gente de raza negra fue 18.74 por 
100,000 y la tasa de victimización por homicidios para gente de raza blanca fue 2.41 por 100,000. 

Si bien el homicidio aparece en el lugar 17 entre las principales causas de muerte a nivel nacional, para hispanos se encuentra 
en el lugar 13 y para gente de raza negra en el octavo. Para la gente de raza blanca, el homicidio no aparece entre los 20 
principales causas de muerte (que es el punto de corte para los datos reportados). 
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Cuadro 4: Posición del homicidio entre las principales causas de muerte, 2014: población en general, 
todas los grupos raciales e hispanos 

Raza o etnicidad, para ambos 
sexos y todas las edades

Posición del homicidio  
como causa principal de muerte 

Población en general 17
Hispanos 13
Indígenas americanos /Nativos de Alaska 13
Asiáticos /Isleños del Pacífico 20
Negros 8
Blancos Desconocido, inferior a 20*

*   En el caso de la gente de raza blanca se desconoce la posición correspondiente porque ésta cayo fuera del rango reportable de los datos respectivos (que 
sólo llegaba hasta el lugar 20).

Sin embargo, al fijarse en jóvenes y adultos jóvenes, en 2014 el homicidio figuró como la segunda principal causa de muerte 
para hispanos entre 15 y 24 años de edad. De hecho, para los jóvenes de raza negra fue la principal causa de muerte, 
mientras que para los jóvenes que son indígenas americanos o nativos de Alaska fue la tercera causa de muerte y tanto para 
jóvenes asiáticos/pacíficos como aquellos de raza blanca fue la cuarta causa principal de muerte.

Cuadro 5: Lugar del homicidio entre principales causa de muerte, población entre 15 y 24 años de edad, 
2014: población en general, todas los grupos raciales e hispanos 

Ambos sexos, entre  
15 y 24 años de edad

Posición del homicidio  
como causa principal de muerte 

Porcentaje de victimas asesinadas 
con arma de fuego

Población en general 3 87%
Hispanos 2 84%
Indígenas americanos/Nativos de Alaska 3 59%
Asiáticos/Isleños del Pacífico 4 60%
Negros 1 92%
Blancos 4 69%

En 2014, 67 por ciento de los hispanos víctimas de homicidio fueron asesinados con armas de fuego. (Debido a que los datos 
de los CDC no reportan qué tipo de arma de fuego se usó en el homicidio (arma corta, rifle, escopeta), esta interrogante se 
aborda en la Segunda sección de este informe, usando datos correspondientes a 2013 del Informe Suplementario de Homicidios 
del FBI.) Durante el período comprendido entre 1999 y 2014, más de dos terceras partes de los hispanos víctimas de 
homicidio fueron asesinados con armas de fuego (68 por ciento).  
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Gráfica 1: Hispanos víctimas de homicidio e hispanos víctimas de homicidio con armas de fuego, 1999-2014 
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Cuadro 6: Hispanos víctimas de homicidio,1999-2014: número de víctimas, tasas de homicidio y 
porcentaje asesinado con arma de fuego 

Año Víctimas de homicidio Tasa de homicidio (por 100,000) Porcentaje asesinado con arma de fuego

1999 2,864 8.44 68%
2000 2,917 8.26 67%
2001 3,331 8.97 64%
2002 3,129 8.10 69%
2003 3,355 8.38 69%
2004 3,271 7.88 69%
2005 3,520 8.18 70%
2006 3,524 7.90 70%
2007 3,466 7.50 69%
2008 3,331 6.97 68%
2009 3,179 6.44 67%
2010 2,890 5.73 66%
2011 2,759 5.32 66%
2012 2,740 5.17 68%
2013 2,571 4.75 68%
2014 2,596 4.69 67%
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En su abrumadora mayoría, los hispanos que fueron víctimas de homicidio con armas de fuego eran del sexo masculino. 
En 2014, 86 por ciento de los hispanos víctimas de homicidio con armas de fuego eran varones. En contraste, para la raza 
blanca la proporción de víctimas de homicidio por arma de fuego que eran varones fue 70 por ciento, mientras que para la 
raza negra fue 90 por ciento, para indígenas americanos y nativos de Alaska 78 por ciento y para asiáticos 74 por ciento.  
  

Cuadro 7: Víctimas de homicidios por armas de fuego, 2014, por raza, etnicidad y sexo 

Raza
Víctimas 
masculinas

Porcentaje
Víctimas 
femeninas

Porcentaje Total Víctimas

Hispanos 1,488 86% 244 14% 1,732
Indígenas americanos/Nativos de Alaska 89 78% 24 21% 113
Asiáticos/Isleños del Pacífico 121 74% 43 26% 164
Negros 5,607 90% 596 10% 6,203
Blancos 1,885 70% 809 30% 2,694
Total 9,223 84% 1,722 16% 10,945

SUICIDIO
Aunque a nivel nacional en 2014 el suicidio ocupó el décimo lugar entre las principales causas de muerte, en el caso de 
los hispanos ocupa el lugar 11. En contraste, para indígenas americanos/nativos de Alaska estuvo en octavo lugar, para 
blancos en noveno lugar, para asiáticos/isleños del Pacífico en el décimo y para negros en el lugar 16.

Cuadro 8: Posición del suicidio entre principales causas de muerte, 2014, para la población en general, 
para todas las razas e hispanos 

Total (ambos sexos, todas las edades) Posición del suicidio como causa principal de muerte (cualquier medio)

Población en general 10
Hispanos 11
Indígenas americanos/Nativos de Alaska 8
Asiáticos/Isleños del Pacífico 10
Negros 16
Blancos 9

Sin embargo, si el tema se centra en los jóvenes y los adultos jóvenes, en 2014 el suicidio se ubicó como la tercera causa 
principal de muerte para hispanos entre 15 y 24 años de edad y también para gente de raza negra en este mismo grupo de 
edad. Mientras que para los asiáticos/ isleños del Pacífico, los indígenas americanos /nativos de Alaska y la gente de raza 
blanca ocupó el segundo lugar como principal causa de muerte.
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Cuadro 9: Lugar del suicidio entre principales causas de muerte para población entre 15 y 24 de edad, 
2014: población en general, todas las razas e hispanos 

Ambos sexos, entre 15 y 24 años  
de edad

Posición del suicidio como causa 
principal de muerte (empleando 
cualquier medio)

Porcentaje de víctimas muertas con 
arma de fuego

General Population 2 45%
Hispanos 3 32%
Indígenas americanos/Nativos de Alaska 2 30%
Asiáticos/Isleños del Pacífico 2 23%
Negros 3 46%
Blancos 2 49%

En el periodo comprendido entre 1999 y 2014, 38 por ciento de los hispanos que tomaron su propia vida lo hicieron con 
armas de fuego. 

Gráfica 2: Hispanos víctimas de suicidio e hispanos víctimas de suicidio con armas de fuego, 1999-2014 
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Cuadro 10: Hispanos víctimas de suicidio, 1999-2014: número de víctimas, tasas de suicidio, porcentaje 
de suicidios con armas de fuego 

Año Víctimas de suicidio Tasa de suicidios Porcentaje de suicidios con armas de fuego

1999 1,695 4.99 47%
2000 1,787 5.06 45%
2001 1,850 4.98 43%
2002 1,954 5.06 43%
2003 2,007 5.01 42%
2004 2,207 5.32 40%
2005 2,188 5.09 38%
2006 2,177 4.88 38%
2007 2,465 5.34 38%
2008 2,345 4.91 37%
2009 2,573 5.22 37%
2010 2,661 5.27 36%
2011 2,720 5.24 35%
2012 2,837 5.36 36%
2013 2,865 5.30 36%
2014 3,244 5.86 34%

Para todas las razas, la abrumadora mayoría de las víctimas que cometieron suicidio con armas de fuego eran del sexo 
masculino. En 2014, 89 por ciento de las víctimas hispanas que se suicidaron con armas de fuego eran varones. En el caso 
de la raza negra, la proporción fue de 90 por ciento, mientras que para indígenas americanos y nativos de Alaska fue 87 por 
ciento, y para tanto la raza blanca como asiáticos/isleños del Pacífico fue 86 por ciento. 

Cuadro 11: Víctimas de suicidio con armas de fuego, 2014: por raza y sexo 

Raza
Víctimas 

masculinas
Porcentaje

Víctimas 
femeninas

Porcentaje
Total de 
Víctimas

Hispanos 994 89% 120 11% 1,114
Indígenas americanos/Nativos de Alaska 154 87% 24 13% 178
Asiáticos/Isleños del Pacífico 203 86% 33 14% 236
Negros 1,002 90% 117 10% 1,119
Blancos 15,925 86% 2,694 14% 18,619
Total 18,335 86% 2,999 14% 21,334
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SEGUNDA SECCIÓN: DATOS DE JUSTICIA CRIMINAL

Tal como se señaló en la sección anterior, en los datos de los Centros para el Control y Prevención de Enfermedades (CDC) se 
encuentran los registros más completos con respecto al recuento de la victimización letal entre hispanos. Sin embargo, la información 
que contienen acerca de los tipos de armas de fuego empleadas es muy limitada y no contienen información sobre los factores que 
rodean al homicidio como tal (p. ej., relación entre víctima y perpetrador, circunstancias, participación de pandillas). Más bien, el 
Informe Suplementario de Homicidios del FBI sí reporta esta información, pero referida a un menor número de incidentes.10 11

En 2013, el Informe Suplementario de Homicidios contenía datos para 1,477 hispanos víctimas de homicidio. Esta sección 
presenta en detalle datos que provienen únicamente del SHR con respecto a dichas muertes.12  

TIPOS DE ARMAS DE FUEGO USADAS EN HOMICIDIOS 
En 2013, para aquellos homicidios de víctimas hispanas en los que se pudo identificar el arma homicida13 en 69 por ciento 
de los casos en que se usó un arma de fuego, ésta fue un arma corta. En contraste, se usó un arma corta en 73 por ciento 
de los homicidios de gente de raza negra cometidos con un arma de fuego, mientras que para la gente de raza blanca, se 
usó un arma corta en 64 por ciento de los homicidios perpetrados con un arma de fuego. Por todo, en los homicidios que se 
cometieron con armas de fuego en 2013 prevaleció el uso de armas cortas (70 por ciento).

Gráfica 3: Uso de armas de fuego en homicidios, 2013, por raza y etnia (en porcentajes) 
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10 La información que proporciona el SHR acerca de homicidios criminales proviene de lo establecido en los mismos incidentes. Estos datos, suministrados 
mensualmente por las dependencias que reportan sobre dichos incidentes, contienen información relativa a la descripción de la(s) víctimas del homicidio, al 
(los) perpetrador(es), a la relación entre la víctima y el perpetrador, el arma empleada y las circunstancias del incidente.

11 En 2014, el año más reciente para el cual se dispone de información, los CDC reportaron 2,596 homicidios de hispanos, de los cuales 1,732 estaban relacionadas 
con el uso de armas de fuego. Por su parte, el SHR del FBI reportó que en 2013 (el año más reciente para el cual se dispone de información), hubo 1,477 hispanos 
víctimas de homicidio y de éstos 1,020 están relacionadas con el uso de armas de fuego. 

12 Los títulos de dos categorías raciales se han abreviado. La categoría “indígenas americanos” también incluye a “nativos de Alaska” y “asiáticos” también 
incluye a “isleños del Pacífico”. 

13 En la definición de armas se incluyen las siguientes categorías: armas de fuego (v.gr.: tipos desconocidos, armas cortas, rifles, escopetas y otras armas de 
fuego), cuchillos y otros objetos cortopunzantes; objetos sin filo; el uso del cuerpo como arma (v.gr.: puños, pies, dientes, etc.); veneno; narcóticos o drogas; 
explosivos; estrangulación; ahorcamiento; asfixia; ahogamiento; fuego o incendio; defenestración, así como otras modalidades.
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RELACIÓN ENTRE VÍCTIMA Y PERPETRADOR
Para aquellos homicidios en que pudo establecerse la relación entre la víctima y el perpetrador, resultó más probable que 
las víctimas hispanas fueran asesinadas por gente que no conocían (35 por ciento), que las víctimas de raza negra (28 por 
ciento) y las víctimas de raza blanca (19 por ciento). Por todo, 25 por ciento de las víctimas de homicidio fueron asesinadas 
por gente que no conocían. 

Con respecto a las víctimas que conocían al perpetrador, 20 por ciento de las víctimas hispanas lo conocían íntimamente.14 
En cambio, para las víctimas de raza blanca y de raza negra, las proporciones respectivas fueron 28 por ciento y 17 por ciento. 
Para la población en general, 24 por ciento de las víctimas de homicidio conocían íntimamente al perpetrador.

CIRCUNSTANCIAS DE LOS HOMICIDIOS
Para todas las razas, en aquellos homicidios cuyas circunstancias pudieron establecerse, 69 por ciento no estaba relacionado 
con otro delito grave.15 Para el caso de víctimas hispanas, 69 por ciento de los homicidios no estaba relacionado con otro 
delito grave, mientras que para las víctimas de raza blanca y las de raza negra las proporciones fueron 70 y 68 por ciento, 
respectivamente.

Para todas las razas, de aquellos homicidios que no estaban relacionados con la perpetración de otro delito grave, en 51 por 
ciento de los casos hubo un enfrentamiento verbal entre la víctima y el perpetrador y en tres por ciento hubo escaramuzas 
debidas al uso de alcohol o de drogas.  

Ahora bien, en el caso de los hispanos asesinados en homicidios que no estaban relacionados con la perpetración de otro 
delito grave, 44 por ciento fue asesinado durante un enfrentamiento verbal (en comparación con 50 por ciento de las 
víctimas de raza negra y 52 por ciento de las víctimas de raza blanca). Además, para los hispanos asesinados en homicidios 
que no estaban relacionados con la perpetración de otro delito grave, el uno por ciento fue asesinado en escaramuzas 
debidas al uso de alcohol o de drogas (en comparación con el cuatro por ciento de las víctimas de raza blanca y dos por 
ciento de las víctimas de raza negra).

Para todas las razas, los asesinatos en que intervinieron pandillas16 representaron 12 por ciento de los homicidios que 

no estaban relacionados con la perpetración de otro delito grave.17 Para el caso de los hispanos, de los homicidios que 
no estaban relacionados con la perpetración de otro delito grave, 30 por ciento estaban relacionados con pandillas, en 
comparación con 15 por ciento para víctimas de raza negra y cuatro por ciento para víctimas de raza blanca. 

14 El término “conocimiento íntimo” incluye las siguientes relaciones: novio/novia, marido o mujer en unión libre, relación homosexual, esposo/ esposa y ex 
esposo / ex esposa. Las relaciones ex novia / ex novio no reciben designación alguna en el SHR.

15 La categoría “asesinato relacionado con un delito grave” se refiere a asesinatos cometidos junto con otro delito, como violación, asalto, robo, hurto, robo de 
automóvil, incendio, prostitución y comercialización de vicio, otros delitos sexuales, violación de leyes sobre drogas y narcóticos, apuestas y otros tipos de 
crímenes no especificados.

16 La categoría “relacionado con el mundo del crimen /asesinatos en que intervinieron pandillas” incluye homicidios relacionados con el mundo del crimen 
en que participaron adultos, ya sea como perpetradores o víctimas, y que representan un tipo de asesinato propio del crimen organizado. También incluye 
asesinatos cometidos por pandillas juveniles en que han intervenido éstas últimas.

17 En el SHR de 2013, más de la mitad (51 por ciento) de los homicidios que se registraron como relacionados con pandillas aparecen como cometidos en 
California, lo cual puede deberse, en parte, a una labor de reportaje más completa.
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Gráfica 4: Homicidios no relacionados con otro delito grave que estaban relacionados con pandillas, 
2013: por raza y etnicidad (en porcentajes) 
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EDAD DE LAS VÍCTIMAS DE HOMICIDIO E INVOLUCRAMIENTO DE PANDILLAS
Para todas las víctimas, 32 por ciento de las víctimas de homicidio tenía 24 años de edad o menos. Para los hispanos, 38 por 
ciento de las víctimas de homicidio tenía 24 años de edad o menos. En contraste, 38 por ciento de la gente de raza negra 
que fue víctima de homicidio tenía 24 años de edad o menos y 21 por ciento de la gente de raza blanca que fue víctima de 
homicidio tenía 24 años de edad o menos.

Sin embargo, para los homicidios relacionados con pandillas, 60 por ciento de las víctimas de homicidio tenía 24 de edad o 
menos. En el caso de los homicidios de hispanos relacionados con pandillas, 63 por ciento de las víctimas tenía 24 de edad o 
menos. En comparación, para los homicidios de negros relacionados con pandillas, 56 por ciento de las víctimas tenía 24 de 
edad o menos y en el caso de los homicidios de blancos relacionados con pandillas, 70 por ciento de las víctimas tenía 24 de 
edad o menos.

Cuadro 12: Víctimas de 24 años de edad o menos como porcentaje de todos los homicidios 
y de homicidios relacionados con pandillas 

Raza
Víctimas de 24 años de edad o menos, como 
porcentaje del total de homicidios

Víctimas de 24 años de edad o menos, como 
porcentaje de homicidios relacionados con 
pandillas

Hispanos 38% 63%
Negros 38% 56%
Blancos 21% 70%
Todas las razas 32% 60%
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TERCERA SECCIÓN: CONCLUSIONES

Los hispanos que viven en los Estados Unidos están siendo afectados en una forma desproporcionada por violencia 
de armas de fuego. Debido a las limitaciones que presenta la misma recolección de datos, se desconoce la verdadera 
magnitud del efecto que tiene la violencia con armas sobre hombres, mujeres y niños hispanos. Lo que no se puede negar 
es que, debido a estas limitaciones en la recolección de datos, el total de hispanos víctimas de violencia con armas de 
fuego es ciertamente mayor a lo que sugieren las cifras reportadas.

Por ende se requiere contar con datos exhaustivos, confiables y periódicos en las áreas de salud pública y justicia criminal 
para que las políticas preventivas contra la violencia sean efectivas, salven vidas, protejan a familias y aseguren la 
existencia de comunidades saludables. Esto vale no sólo para la población hispana sino para todos los estadounidenses. 

El reconocimiento de este hecho debería llevar a que las dependencias oficiales que recolectan información sobre heridos 
y muertos obtengan información completa acerca del origen étnico del individuo en cuestión, además de su raza. Esto 
asegurará que la información recogida acerca de víctimas hispanas de violencia letal sea completa y precisa y que ayude 
a desarrollar políticas preventivas contra la violencia y a salvar vidas. Entre las recomendaciones específicas que pueden 
llevar a alcanzar esta meta figuran las siguientes: 

■ Todas las oficinas de gobierno, independientemente del departamento al que pertenezcan o al nivel en que 
operen (local, estatal, nacional) deberían recoger información sobre el origen étnico de un individuo, para todos 
los usuarios pertinentes y todos los asuntos de los servicios que prestan dichas dependencias.

■ La información acerca del origen étnico de un individuo debe ser proporcionada por él mismo y no debe 
establecerse únicamente a partir de su apellido o algún otro indicador.

■ Toda información de acceso público, así como de informes que publiquen y divulguen las dependencias 
oficiales, debe incluir datos relativos a origen étnico, además de los concernientes a raza.

■ El Departamento de Justicia de los EUA, en particular la Oficina Federal de Investigaciones (FBI) y la Oficina de 
Estadísticas sobre Justicia (Bureau of Justice Statistics) deben emitir informes periódicos o específicos acerca 
de la victimización de los hispanos en el país.

■ Los estados que cuenten con una proporción considerable de población residente hispana deben emitir 
informes ya sea periódicos o específicos acerca de la victimización de hispanos y causas de muerte 
(incluyendo la violencia).



14   |   VIOLENCE POLICY CENTER     VÍCTIMAS HISPANAS DE VIOLENCIA LETAL CON ARMAS DE FUEGO EN LOS ESTADOS UNIDOSS

Anexo uno: Datos sobre la población hispana en los 50 estados y el Distrito de Columbia, 201418 

Entidad Población hispana Población total
Proporción de hispanos 
en la población estatal 

(en porcentaje)
Alabama 190,249 4,849,377 3.9
Alaska 49,326 736,732 6.7
Arizona 2,056,370 6,731,484 30.5
Arkansas 205,487 2,966,369 6.9
California 14,990,679 38,802,500 38.6
Carolina del Norte 890,446 9,943,964 9.0
Carolina del Sur 257,759 4,832,482 5.3
Colorado 1,136,022 5,355,866 21.2
Connecticut 540,224 3,596,677 15.0
Dakota del Norte 17,878 739,482 2.4
Dakota del Sur 29,285 853,175 3.4
Delaware 82,970 935,614 8.9
Distrito de Columbia 68,232 658,893 10.4
Florida 4,789,830 19,893,297 24.1
Georgia 923,184 10,097,343 9.1
Hawaii 142,454 1,419,561 10.0
Idaho 197,864 1,634,464 12.1
Illinois 2,152,630 12,880,580 16.7
Indiana 425,981 6,596,855 6.5
Iowa 170,887 3,107,126 5.5
Kansas 328,505 2,904,021 11.3
Kentucky 144,671 4,413,457 3.3
Louisiana 222,183 4,649,676 4.8
Maine 16,637 1,330,089 1.3
Maryland 555,821 5,976,407 9.3
Massachusetts 729,196 6,745,408 10.8
Michigan 476,539 9,909,877 4.8
Minnesota 275,639 5,457,173 5.1
Misisipi 79,682 2,994,079 2.7
Missouri 231,619 6,063,589 3.8
Montana 34,027 1,023,579 3.3
Nebraska 190,154 1,881,503 10.1
Nevada 789,498 2,839,099 27.8

18 Statistical Portrait of Hispanics in the United States, (Retrato estadístico de los hispanos en los Estados Unidos), Renee Stepler y Anna Brown, Centro de 
Investigaciones Pew, Hispanic Trends (Tendencias hispanas), 19 de abril de 2016.  
(http://www.pewhispanic.org/2016/04/19/statistical-portrait-of-hispanics-in-the-united-states/). Datos obtenidos del cuadro 44 “Población hispana por 
estados: 2014” (“Hispanic Population, by State: 2014”). 
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Nueva Hampshire 41,464 1,326,813 3.1
Nueva Jersey 1,729,745 8,938,175 19.4
Nueva York 3,668,399 19,746,227 18.6
Nuevo México 993,908 2,085,572 47.7
Ohio 394,568 11,594,163 3.4
Oklahoma 378,221 3,878,051 9.8
Oregon 496,179 3,970,239 12.5
Pennsilvania 833,619 12,787,209 6.5
Rhode Island 148,206 1,055,173 14.0
Tennessee 321,898 6,549,352 4.9
Texas 10,404,856 26,956,958 38.6
Utah 396,840 2,942,902 13.5
Vermont 9,872 626,562 1.6
Virginia 732,435 8,326,289 8.8
Virginia Occidental 23,024 1,850,326 1.2
Washington 858,440 7,061,530 12.2

Wisconsin 369,688 5,757,564 6.4

Wyoming 57,227 584,153 9.8
Total 55,250,517 318,857,056 17.3

Entidad Población hispana Población total
Proporción de hispanos 
en la población estatal 

(en porcentaje)
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Anexo dos: Datos de hispanos muertos por armas de fuego en los 50 estados y el Distrito de Columbia, 201419 

Entidad Hispanos muertos por armas de fuego Tasa de mortalidad (por 100,000)

Alabama * *
Alaska * *
Arizona 171 8.32
Arkansas 11 5.27
California 760 5.07
Carolina del Norte 45 5.03
Carolina del Sur 14 5.35
Colorado 89 7.84
Connecticut 23 4.25
Dakota del Norte * *
Dakota del Sur * *
Delaware * *
Distrito de Columbia * *
Florida 284 5.93
Georgia 32 3.42
Hawaii * *
Idaho * *
Illinois 104 4.83
Indiana 23 5.32
Iowa * *
Kansas 29 8.80
Kentucky * *
Louisiana 19 8.45
Maine * *
Maryland 14 2.51
Massachusetts 37 5.06
Michigan 25 5.25
Minnesota 10 3.61
Misisipi * *
Missouri 15 6.24
Montana * *
Nebraska * *
Nevada 55 6.96
Nueva Hampshire * *
Nueva Jersey 56 3.24

19 Base de datos del WISQARS (Web-Based Injury Statistics Query and Reporting System, Sistema en línea de Estadísticas, Averiguaciones y Reportes de 
Lesiones) de los Centros para Control y Prevención de Enfermedades (http://www.cdc.gov/injury/wisqars/index.html).
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Nueva York 89 2.42
Nuevo México 123 12.37
Ohio 23 5.70
Oklahoma 34 8.91
Oregon 24 4.83
Pennsilvania 70 8.35
Rhode Island * *
Tennessee 27 8.21
Texas 616 5.92
Utah 19 4.76
Vermont * *
Virginia 24 3.26
Virginia Occidental * *
Washington 52 6.06
Wisconsin 17 4.57
Wyoming * *

Estados Unidos 3,010 5.43

* Las cifras y tasas a nivel estatal que contabilizan menos de 10 muertes han sido suprimidas por el National Center for Health Statistics  
(Centro Nacional de Estadísticas de la Salud). 

Entidad Hispanos muertos por armas de fuego Tasa de mortalidad (por 100,000)
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Anexo tres: Cambios en la población hispana por entidad, 2000-201420

Entidad Población hispana 
2014

Población hispana 
2000

Incremento en 
Población hispana, 

2000-2014

Incremento 
porcentual,  
2000-2014

Dakota del Sur 29,285 10,101 19,184 189.9
Tennessee 321,898 116,692 205,206 175.9
Carolina del Sur 257,759 94,652 163,107 172.3
Alabama 190,249 72,152 118,097 163.7
Kentucky 144,671 56,922 87,749 154.2
Arkansas 205,487 85,303 120,184 140.9
Dakota del Norte 17,878 7,429 10,449 140.7
Maryland 555,821 230,992 324,829 140.6
Carolina del Norte 890,446 377,084 513,362 136.1
Virginia 732,435 333,482 398,953 119.6
Delaware 82,970 37,811 45,159 119.4
Oklahoma 378,221 173,746 204,475 117.7
Misisipi 79,682 37,301 42,381 113.6
Iowa 170,887 80,204 90,683 113.1
Georgia 923,184 434,375 488,809 112.5
Pennsilvania 833,619 399,736 433,883 108.5
Nebraska 190,154 92,836 97,318 104.8
Nevada 789,498 393,397 396,101 100.7
Louisiana 222,183 111,634 110,549 99.0
Indiana 425,981 214,750 211,231 98.4
Idaho 197,864 100,271 97,593 97.3
Utah 396,840 201,203 195,637 97.2
Missouri 231,619 118,235 113,384 95.9
Wisconsin 369,688 191,097 178,591 93.5
Minnesota 275,639 142,732 132,907 93.1
Washington 858,440 444,718 413,722 93.0
Nueva Hampshire 41,464 21,536 19,928 92.5
Wyoming 57,227 29,751 27,476 92.4
Alaska 49,326 25,742 23,584 91.6
Vermont 9,872 5,260 4,612 87.7
Montana 34,027 18,568 15,459 83.3
Oregon 496,179 273,209 222,970 81.6
Ohio 394,568 218,350 176,218 80.7

20 Statistical Portrait of Hispanics in the United States, (Retrato estadístico de los hispanos en los Estados Unidos), Renee Stepler y Anna Brown, Centro de 
Investigaciones Pew, Hispanic Trends (Tendencias hispanas), 19 de abril de 2016  
(http://www.pewhispanic.org/2016/04/19/statistical-portrait-of-hispanics-in-the-united-states/). Datos obtenidos del cuadro 44a Tendencias “Población 
hispana por estado: 1980-2014” (Trend, Hispanic Population, by State: 1980-2014”) con cálculos adicionales del Violence Policy Center.
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Florida 4,789,830 2,673,654 2,116,176 79.1
Virginia Occidental 23,024 12,925 10,099 78.1
Kansas 328,505 186,340 142,165 76.3
Massachusetts 729,196 428,530 300,666 70.2
Connecticut 540,224 319,463 220,761 69.1
Rhode Island 148,206 89,870 58,336 64.9
Hawaii 142,454 87,853 54,601 62.2
Arizona 2,056,370 1,292,152 764,218 59.1
Texas 10,404,856 6,653,338 3,751,518 56.4
Maine 16,637 10,718 5,919 55.2
Nueva Jersey 1,729,745 1,117,604 612,141 54.8
Distrito de Columbia 68,232 44,092 24,140 54.7
Colorado 1,136,022 735,769 400,253 54.4
Michigan 476,539 330,952 145,587 44.0
Illinois 2,152,630 1,527,145 625,485 41.0
California 14,990,679 10,928,470 4,062,209 37.2
Nuevo México 993,908 759,343 234,565 30.9
Nueva York 3,668,399 2,854,991 813,408 28.5

Total 55,250,517 35,204,480 20,046,037 56.9

Entidad Población hispana 
2014

Población hispana 
2000

Incremento en 
Población hispana, 

2000-2014

Incremento 
porcentual,  
2000-2014
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